
 
 

DETERMINAZIONE N.  203 

26 NOVEMBRE 2020 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE COLLETTIVA PRESSO I RISTORANTI 

UNIVERSITARI E DEL SERVIZIO DI BAR INTERNO: GESTIONE SOMME 

RACCOLTE E DETENUTE DAL GESTORE USCENTE PER CARICAMENTO 

TESSERE PREPAGATE. APPROVAZIONE SCHEMA SCRITTURA PRIVATA 

TRILATERALE OPERA UNIVERSITARIA- RISTO 3 S.C. – SMA 

RISTORAZIONE S.R.L. 

 

CIG: 1397694592 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari tra cui il servizio di mensa. 

 

L'articolo 17 della citata legge provinciale stabilisce che il servizio di mensa può essere gestito 

dall'Opera Universitaria direttamente o mediante appalto o convenzione con enti o privati. 

 

In conformità alla determinazione del Direttore di Opera Universitaria n. 173 di data 13 settembre 

2018, è stata indetta la gara per l'affidamento in appalto del servizio di ristorazione universitaria 

presso i ristoranti universitari e servizio di bar interni, con adozione dei criteri minimi ambientali ex 

Decreto Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare di data 25 luglio 2011, da 

esperire mediante procedura aperta, ai sensi della Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, con aggiudicazione secondo 

il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all'art. 60 del citato decreto legislativo 

n. 50/2016 e agli art. 16 e 17 della legge provinciale n. 2/2016, e s.m., per un importo a base d'appalto 

di Euro 16.239.420,94, di cui Euro 3.000,00, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oneri 

fiscali esclusi, gara della quale è risultata aggiudicataria la Società "Risto3 s.c.", come da verbale di 

gara di terza seduta dell'Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti, Servizio Appalti – Ufficio 

gare n. 64/2020 di data 4 marzo 2020. 

 

Con nota prot. Opera n. 2763 di data 21 aprile 2020 l'Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti, 

Servizio Appalti – Ufficio gare ha comunicato di aver verificato con esito favorevole, la sussistenza 

in capo alla medesima Impresa dei requisiti di partecipazione richiesti dal bando di gara. 

 

A seguito della stipula in data 14 luglio 2020 del “Contratto per l'affidamento, mediante procedura 

aperta, ai sensi della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e successive modifiche ed integrazioni, del servizio per la ristorazione universitaria presso i 



ristoranti universitari e servizio di bar interni, con adozione dei criteri minimi ambientali ex decreto 

ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare di data 25 luglio 2011 (CIG 

7630367A09)” la società Risto 3 S.C. è subentrata all’azienda uscente Sma Ristorazione S.r.l. con 

socio unico. 

 

I Capitolati d’appalto speciale d’oneri per la ristorazione universitaria presso i ristoranti universitari 

e servizio di bar interni  relativi alla gestione uscente e subentrante (rispettivamente all’art. 59 e 6 ter) 

prevedono che “il pagamento dei pasti da parte degli utenti avverrà tramite tessera prepagata o 

secondo altra modalità, eventualmente proposta dall’Impresa”. 

 

Nel corso del 2019 Opera ha deciso che l’utilizzo delle tessere prepagate divenisse l’unica modalità 

di pagamento accettata alle casse delle mense (ciò al fine di ridurre le file degli utenti in attesa di 

accedere al servizio rendendo il pagamento più veloce). 

 

La pandemia da Covid-19 in corso ha interrotto repentinamente il servizio di ristorazione non 

consentendo a Opera di operare (come in passato), ossia invitare gli utenti ad azzerare il credito 

presente sulle tessere in prossimità della scadenza del contratto d’appalto. 

 

Attualmente pertanto è stato rilevato (come da nota prot. Opera n. 12271 di data 12 ottobre 2020) un 

credito sulle tessere ATTIVE prepagate di 71.918,00 euro e di circa 40.753,27 su quelle BLOCCATE 

(su disposizione di Opera) dal gestore delle tessere (Yacme srl, gestore individuato da Opera). 

Trattasi, in quest’ultimo caso, di circa 19.000 tessere  con crediti caricati per lo più di bassissimo 

importo per cui gestore uscente lamenta l’onerosità di bonificare dette somme ai singoli utenti. 

 

A seguito di una intensa attività di mediazione, avvalendosi altresì dell’attività di consulenza 

dell’avvocato Florenzano incaricato con determinazione n. 197 di data 19/11/2020, si è pervenuti alla 

elaborazione di un testo condiviso (come da all. 1) che dispone: 

 il trasferimento dell’importo presente sulle tessere prepagate attive degli utenti da sma 

ristorazione a risto 3 s.c. con conseguente manleva da responsabilità di risto 3 s.c. per 

l’importo ceduto; 

 la restituzione dell’importo presente sulle tessere prepagate bloccate degli utenti da sma 

ristorazione a Opera Universitaria e conseguente manleva da responsabilità di risto 3 s.c. per 

l’importo ceduto 

 

Con il presente provvedimento si autorizza la sottoscrizione della scrittura privata come da schema 

allegato (all. 1). 
 

Considerato che trattasi di controparti contrattuali sulle quali l’amministrazione ha operato di recente 

le verifiche (Risto 3 s.c. in occasione della stipula del contratto d’appalto e SMA ristorazione s.r.l. in 

occasione del pagamento del saldo della fattura), non si ritiene necessario procedere a ulteriore 

acquisizione di documentazione e alle conseguenti verifiche. 
 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le ragioni espresse in premessa, lo schema di scrittura privata allegato (ALL. 

1) tra Opera Universitaria, Risto 3 s.c. e SMA Ristorazione, gestori entrante e uscente 

dell’appalto per la ristorazione universitaria, per la gestione delle somme raccolte e detenute 

da SMA Ristorazione s.r.l. a seguito del caricamento delle tessere prepagate da parte degli 

utenti del servizio; 

 

2. di prendere atto che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio 

dell’ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

 

n. all.: 1 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 


